2

Федеральная служба по ветеринарному и фитосанитарному надзору

Управление Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору
по Чувашской Республике и Ульяновской области

П Р О Т О К О Л
публичного обсуждения результатов правоприменительной практики
Управления Россельхознадзора по Чувашской Республике и Ульяновской области
по итогам контрольно-надзорной деятельности за 1 полугодие 2018 года

	г. Ульяновск, ул. Гончарова, д. 38/8

23 августа 2018 года

Председательствовал:
	Палькин А.Н.
	–
	Руководитель Управления Россельхознадзора по Чувашской Республике и Ульяновской области

Секретарь:
	Князева О.В.
	–
	государственный инспектор отдела контрольно-аналитической работы, по связям с общественностью и средствами массовой информации

Присутствовали:

	Гаврилова Н.Ф.

	заместитель руководителя Управления Россельхознадзора по Чувашской Республике и Ульяновской области

	Иванов Е. Н.

	заместитель руководителя Управления Россельхознадзора по Республике Татарстан

	Антипов В.П.

	Председатель комитета Законодательного Собрания Ульяновской области по аграрным вопросам, продовольствию, развитию сельских территорий, природопользованию и охране окружающей среды

	Лащенкова О.М.

	- начальник отдела растениеводства, химизации и защиты растений                                      Министерства сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов                                       Ульяновской области

	Тойгильдин А.Л.

	заместитель председателя Общественного совета при Управлении                                      Россельхознадзора по Чувашской Республике и Ульяновской области,                                      декан факультета агротехнологий, земельных ресурсов и пищевых                                      производств Ульяновского государственного аграрного университета                                      имени П.А. Столыпина

	Колесников Д. С.

	начальник отдела информации ОГБУ "Симбирского рефферентного центра ветеринарии и безопасности продовольствия"

	Ибрагимова Г.Р.

	- и.о. начальника отдела контроля качества и оценки рисков ОГБУ                                       "Симбирского рефферентного центра ветеринарии и безопасности                                         продовольствия"

	Хужаев М.М.

	директор ФГБУ «Татарская МВЛ»

	Черкасов Е.А.

	директор ФГБУ «Станция агрохимической службы «Ульяновская»

	Лащенков А.Н.

	руководитель филиала ФГБУ «Россельхозцентр» по Ульяновской области

	Бровин А.В.

	– начальник отдела по взаимодействию с государственными муниципальными органами и общественными образованиями Ульяновской областной торгово-промышленной палаты

Представители органов местного самоуправления:   2 человека.
Представители подконтрольных хозяйствующих субъектов:   12 человека.
Представители государственных учреждений и контрольно-надзорных органов: 12
Инспекторский состав Управления: 20 человек.

СЛУШАЛИ:

Палькина А.Н., руководителя Управления
Приветствовал участников публичного обсуждения. Сообщил, что в I полугодии 2018 года специалистами Управления на территории Ульяновской области проведено 1626 контрольно-надзорных мероприятий, что на 13% меньше, чем в I полугодии 2017 года. Всего проведено 147 плановых и 64 внеплановых проверок, 110 рейдов, 7 обследований, 1286 досмотров, 7 - иных надзорных мероприятий, принято участие в 5 проверках, организованных органами прокуратуры.
По результатам контрольно-надзорных мероприятий выявлено 265 нарушений, составлено 311 протоколов об административном правонарушении. Сумма наложенных штрафов составила 1,5 млн. рублей, что на 26 % меньше чем в прошлом году, взыскано 500 тыс. рублей.
Управление большое внимание уделяет профилактике нарушений. Это и активное взаимодействие со СМИ, проведение семинаров, круглых столов, публичных мероприятий, прием граждан, работа Общественного совета.
Алексей Палькин обратил внимание, что сайт Управления это та площадка, где можно ознакомиться с деятельностью Службы, узнать об изменениях в законодательстве и задать интересующие вопросы. В I полугодии  на сайте Управления размещено более 1000 новостей, в газетах и журналах опубликовано 174 статьи, в эфир вышло 39 теле- и 25 радиовыступлений. Работа в этом направлении будет продолжена.
Активно внедряется в практику инструмент предупреждения нарушений: за отчетный период выдано более 156 предупреждений о недопущении нарушений обязательных требований законодательства. Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям направлено 66 предостережений о недопустимости нарушений обязательных требований.
Куличкова С.Н., заместителя начальника отдела государственного земельного надзора
Представил доклад «О применении риск - ориентированного подхода при проведении плановых проверок в сфере земельного надзора. Основные нарушения земельного законодательства» (на территории Ульяновской области).
Жаркова В.М., заместителя начальника отдела надзора в области карантина растений, за качеством зерна и семенному контролю
Доложил «О типовых нарушениях обязательных требований в области карантина растений и семенного контроля (надзора) и мероприятиях по их недопущению и устранению". Обратил внимание на требования к семенному и посадочному материалу при проведении сева озимых культур и посадки саженцев плодово-ягодных культур, об административной ответственности за несоблюдение обязательных требований.
Тойгильдина А.Л.,  заместитель председателя Общественного совета при Управлении Россельхознадзора по Чувашской Республике и Ульяновской области, декан факультета агротехнологий, земельных ресурсов и пищевых производств Ульяновского государственного аграрного университета  имени П.А. Столыпина
Рассказал присутствующим о работе Общественного совета и научно-образовательного кластера на территории Ульяновской области и  о том, что в кластер вошли представители всех федеральных служб. Проинформировал участников совещания о том, что задачей кластера является консультационная деятельность сельхозтоваропроизводителей. Кластер и Общественный совет работают успешно. С января 2018 года прошло много обучающих семинаров по вопросам растениеводства, животноводства и экономики. Федеральные службы выезжают в районы и проводят консультирование. Работа в данном направлении будет продолжена в виде выездных мероприятий в 21 районе Ульяновской области и зимних семинаров в виде школы агронома. На сегодняшний день проконсультировано более 400 хозяйств, в семинарах приняли участие более 600 человек, осуществлено более 40 выездов.
[bookmark: _GoBack]

ВЫСТУПИЛИ:

Иванов Е.Н.,  заместитель руководителя Управления Россельхознадзора по Республике                                      Татарстан
Подчеркнул, что взаимодействие контрольно-надзорных органов и бизнеса очень важно. Он отметил также, что работу контрольно-надзорных органов оценивают по итогам, достигнутым в ходе проверок. Работа Управлением ведется по профилактике нарушений, внедряются чек-листы. Он уточнил, что Ульяновская область и Республика Татарстан граничат и эпизоотическая обстановка влияет на товарооборот. Отсутствие очагов инфекционных заболеваний на территории регионов  положительно скажется на их экономическом развитии.
Лащенкова О.М., начальник отдела растениеводства, химизации и защиты растений Министерства сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области
Обратила внимание присутствующих на том, что необходимо стимулировать сельхозтоваропроизводителей сеять качественными и проверенными семенами. Важно использовать землю сельскохозяйственного назначения и изымать ее у нерадивых собственников.

После выступлений состоялся обмен мнениями о результатах правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности Управления Россельхознадзора. Специалисты Управления ответили на вопросы участников мероприятия.

Вопрос начальника отдела растениеводства, химизации и защиты растений Министерства сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области О.М. Лащенковой
Поинтересовалась: «Сельхозтоваропроизводитель на пашне построил ферму. Правильно ли он это сделал?»
С.Н. Куличков, заместитель начальника отдела государственного земельного надзора.
Пояснил, что на землях сельскохозяйственного назначения вид разрешенного использования: сельскохозяйственное производство, строить фермы нельзя. Если вид разрешенного использования для размещения зданий, строений, сооружений используемых для производства, хранения и первичной переработки сельскохозяйственной продукции, то строить можно.

Вопрос начальника отдела растениеводства, химизации и защиты растений Министерства сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области О.М. Лащенковой
Уточнила: «Как вы проводите проверки?»
С.Н. Куличков, заместитель начальника отдела государственного земельного надзора.
Ответил, что внеплановые проверки проводятся по обращениям и жалобам.

Вопрос начальника отдела растениеводства, химизации и защиты растений Министерства сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области О.М. Лащенковой
Попросила объяснить: «Сколько времени должно пройти, чтоб изъяли у собственника землю, которую он не обрабатывает?»
С.Н. Куличков, заместитель начальника отдела государственного земельного надзора.
Рассказал, что три года неиспользования земельного участка по целевому назначению является основанием для изъятия.

Вопрос Председателя комитета Законодательного Собрания Ульяновской области по аграрным вопросам, продовольствию, развитию сельских территорий, природопользованию и охране окружающей среды В.П. Антипова
Уточнил: «Куда фермеры могут обратиться для  оценки качества зерна?»
В.М. Жарков заместитель начальника отдела надзора в области карантина растений, за качеством зерна и семенному контролю
Ответил, что сельхозтоваропроизводитель может обратиться в любую аккредитованную лабораторию Ульяновской области.

Вопрос директора ФГБУ «Станция агрохимической службы «Ульяновская» Е.А. Черкасова
Попросил рассказать: «Кто выдает лицензии на карантинное фитосанитарное обеззараживание?»
В.М. Жарков заместитель начальника отдела надзора в области карантина растений, за качеством зерна и семенному контролю
Пояснил, что лицензирующим органом является Россельхознадзор. Заявка на получение лицензии подается в г. Москва.

Вопрос начальника отдела растениеводства, химизации и защиты растений Министерства сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области О.М. Лащенковой
Поинтересовалась: «Какой штраф накладывается на должностное лицо?»
В.М. Жарков заместитель начальника отдела надзора в области карантина растений, за качеством зерна и семенному контролю
Поблагодарил за интересный вопрос и проинформировал, что согласно статье 10.12. КоАП РФ от 30.12.2001 N 195-ФЗ (ред. от 03.08.2018) «Нарушение правил производства, заготовки, обработки, хранения, реализации, транспортировки и использования семян сельскохозяйственных растений» влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от пятисот до одной тысячи рублей; на юридических лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей (абзац в редакции, введенной в действие с 8 июля 2007 года Федеральным законом от 22 июня 2007 года N 116-ФЗ; дополнен с 13 августа 2010 года Федеральным законом от 27 июля 2010 года N 239-ФЗ.

Вопрос  заместителя председателя Общественного совета при Управлении Россельхознадзора по Чувашской Республике и Ульяновской области, декана факультета агротехнологий, земельных ресурсов и пищевых производств Ульяновского государственного аграрного университета  имени П.А. -  Тойгильдина  А.Л.
Попросил объяснить: «Каким образом доводится перечень карантинных вредных организмов до сельхозтоваропроизводителей?»
В.М. Жарков заместитель начальника отдела надзора в области карантина растений, за качеством зерна и семенному контролю
Ответил, что информация размещается на сайте Управления Россельхознадзора по Чувашской Республике и Ульяновской области, в сети интернет, доводится посредством проведения выездных семинаров.

Вопрос  заместителя председателя Общественного совета при Управлении Россельхознадзора по Чувашской Республике и Ульяновской области, декана факультета агротехнологий, земельных ресурсов и пищевых производств Ульяновского государственного аграрного университета  имени П.А. -  Тойгильдина  А.Л.
Попросил разъяснить: «Могут ли реализовываться семена, не включенные в Государственный реестр селекционных достижений?»
В.М. Жарков заместитель начальника отдела надзора в области карантина растений, за качеством зерна и семенному контролю
Уточнил, что к реализации допускаются только семена сельскохозяйственных растений, сорта которых включены в Государственный реестр селекционных достижений.

Вопрос представителя ООО СХП «Волжанка»
Задала вопрос: «Участок земельный в аренде. Какой риск мы несем, если часть участка в оврагах и мы не используем их?»
С.Н. Куличков  - заместитель начальника отдела государственного земельного надзора
Порекомендовал поменять вид разрешенного использования земельного участка занятого оврагами.

Подводя итоги публичного обсуждения, Алексей Палькин поблагодарил всех присутствующих за активное участие в мероприятии и выразил уверенность, что публичные обсуждения, которые будут проводиться ежеквартально, помогут конструктивно решать возникающие вопросы.
После завершения мероприятия присутствующими были заполнены анкеты, позволяющие оценить его эффективность и полезность, а также оставить предложения для дальнейшего совершенствования практики проведения публичных обсуждений.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклады о результатах правоприменительной практики Управления Россельхознадзора по Чувашской Республике и Ульяновской области за 1 полугодие 2018 года и выступления участников публичного обсуждения.
2. Обеспечить освещение в средствах массовой информации и направление в Федеральную службу по ветеринарному и фитосанитарному надзору результатов публичного совещания, результатов анкетирования; обобщенных ответов на поступившие вопросы (начальник отдела контрольно-аналитической работы, по связям с общественностью и средствами массовой информации М.Л. Запасова).

Председатель,
Руководитель Управления Россельхознадзора
по Чувашской Республике
и Ульяновской области                                                                                                     А.Н. Палькин

Секретарь                                                                                                                                  О.В. Князева

Согласовано:
	Отдел контрольно-аналитической работы,
по связям с общественностью и средствами
массовой информации
_________________М.Л. Запасова
____  ________________2018 г.

Отдел организационно-контрольной,
кадровой и правовой работы
_________________ А.Ф.Игнатьев
 ____  ________________2018 г.

Заместитель руководителя

_________________ Н.Ф. Гаврилова
____  ________________2018 г.

Отдел государственного ветеринарного надзора

___________________В.А. Юдина
____________________2018 г.

Отдел надзора в области карантина растений,
за качеством зерна и семенному контролю

___________________ В.М. Жарков

____  ________________2018 г.

Отдел государственного земельного надзора

___________________ С.Н. Куличков

____  ________________2018 г.

Исп. Князева О.В.